Keywords: Shams-Asi, Shamsaddin Özkendi, Kudakname, The
Yasawi Order, Hakim Ata Süleyman, Eastern Turkish.

Giriş

I. Şems-i Asi (d.? - ö.?)

XII. yüzyıldan itibaren Türkistan coğrafyasında sosyal ve kültürel yönden
etkin olan Yesevilik, Hoca Ahmet Yesevi’nin (ö. 562/1166) düşünceleri etrafında
gelişmiş ve yetiştirdiği pek çok müridiyle Orta Asya’nın çeşitli bölgelerine yayıl-
mıştır. Yesevi’nin halifeleriyle silsileler hâlinde devam eden bu dini-mistik hare-
ketin isimlerinden biri de şimdiye kadar üzerinde ciddi bir çalışmanın yapılma-
dığı “Şems-i Asi” mahlaslı şairdir.

yüzyıllarda yaşamış olabileceği” şeklinde yaptığı açıklamayla ilgili şunları göz
ününde bulundurmak gerekir. Şemseddin Özkendi’nin silsilesiyle ilgili F. Köp-
rülü tarafından Tibyanu Vesail15 adlı esere dayandırılarak şöyle bilgi verilmekte-
dir: Kemal Şeyh İkani, Şeyh Aliabadi (Seyyid Ahmed), Şeyh Şems Özkendi, Abdal
Şeyh, Şeyh Abdülvasi (H. 974 M. 1566/67) ve Şeyh Abdülmüheymen16. Bu konuda
Köprülü’nünkine yakın bir silsile sunan Tosun’a göre ise şairin silsilesi şöyle-
dir: Ahmed Yesevi, Hakîm Süleyman Ata, Zengi Ata, Sadr Ata, Elemin Ata, Şeyh
Ali Şeyh, Mevdud Şeyh, Kemal Şeyh İkani, Seyyid Ahmed Veli (Şeyh Aliabadi),
Şemseddin Özgendi17.

yüzyıldan sonra yaşamış olabileceği
fikri düşünülebilir.

2. Dmitrieva’nın “Bakırgan Kitabı’nda Şems-i Asi mahlaslı şiirlerin yer
aldığı” açıklaması. Arat’ın verdiği bilgilere göre birçok yerde yazması bulunan
ve ilk kez 1846’da Kazan’da basılan Hakîm Süleyman Ata’nın (ö. 582/1186-87)
Bakırgan Kitabı’nda, Süleyman dışında başka şairlere de ait şiirlerin bulunduğu
bu eserde, Şemseddin’e ait 21 manzume tespit edilmiştir18. Bir nevi mecmua ni-
teliğinde bir eser olan Bakırgan Kitabı’nda Şems-i Asi’nin şiirlerinin bulunması,
Hakîm Süleyman Ata ile aynı dönemde yaşadığını göstermez. Ancak Bakırgan
gibi yazma ve basma birçok nüshası bulunan eserde Şems-i Asi’nin hikmetlerinin
bulunması, Hakîm Süleyman Ata ile birlikte çeşitli Türk coğrafyalarında asırlarca
okunan ve bilinen bir Yesevi şairi olduğunu gösterir.
14 L. V. Dmitrieva, Katalog Tyurkskih Rukopisey, İnstituta Vostokovedeniya Rossiyskoy Akademi Nauk, İzdate-
liskay Firma Vostoçnay Literatura Ran, Moskova 2002, 261.
15 Asıl adı Tibyanu Vesaili’l-Hakaik fi Beyani Selasilit’il-Taraik olan ve üç ciltten meydana gelen Arapça eser,
Kemalettin Muhammed Haririzade (1267-1299/1850-1882) tarafından kaleme alınmıştır. Süleymaniye Ktp. İb-
rahim Efendi 430-432’de bulunan eserin “Yeseviyye” ile ilgili bölümleri III. Cilt 265a-267a yaprakları arasında
bulunmaktadır. Söz konusu silsile tarafımızdan adı geçen esere bakılarak gözden geçirilmiştir.
16 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1981, s. 97.
17 Muhammed Âlim Sıddîkî, Lemehât min nefehâti’l-kuds, Çev. M. Nezir Rancha, İslamabad-Lahor 1406/1986,
s. 141. Necdet Tosun, a.g.e., 2013, s. 488.
18 Reşit Rahmeti Arat, “Hakîm Ata”, İA, 5/1, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1993, s. 102.

Šāliblerni tilegen ŝādıķlarnı yölegen/Sansız müríd iylegen ĥvācem Aḥmed
Yeseví (V/10)29. [Talipleri dileyen, sadıkları destekleyen, sayısız mürit yetiştiren
hocam Ahmet Yesevi…]

5. Yine sulšanü’l-ʿārifín (VII30) olarak nitelendirdiği bir başka Yesevi şairi,
Hakîm Süleyman Ata’nın en tanınmış halifelerinden Zengi Baba (ö. 656/1258-
59) için söylediği 8 beyitlik hikmeti, onun Yesevi silsilesine olan sevgi ve muhab-
betini açıkça göstermektedir:

Ol seyyid-i ādem ģaķķı yā Zengí Baba himmeti / Ol mefĥar-i ādem ģaķķı
yā Zengí Baba himmeti (VII/1)31. [O insan<ların> seyidi ve övüncü (olan pey-
gamberin) hakkı için ey Zengi Baba’nın himmeti!]

I.1.1. Vefāt-nāme-i Ḥażret-i İbrāhím (Der-beyān-ı Vefāt-nāme-i Ḥaż-
ret-i İbrāhím): Eserin Leningrad’da kayıtlı iki nüshası bulunmaktadır.

I.1.1.1. B 2157 (114b-121b; 11 str.; istinsah tarihi: 1300/1882-83; Der-
beyān-ı Vefāt-nāme-i Ḥażret-i İbrāhím (121b). Eser, “Evvelā Teĳrim atın yād
eyleyin” (114a)34 dizesiyle başlamaktadır.

I.1.1.2. B 12962 (92a-97b; 15 str.; istinsah tarihi: XIX. yy.)

Şems-i Asi’ye atfedilen ve iki nüshası tespit edilen Vefat-name-i Hazret-i
İbrahim dışında başka isimlere ait yine Doğu Türkçesiyle yazılmış Hz.

Ḳıṣṣa-ı Kūdek-nāme (Cühūd-nāme): Dmitrieva’nın Kıssa-ı Ku-
dek-name (Dmitrieva: 262), Hofman’ın ise Bir Cuhud Hikâyesi (A story of Cahū-
d)38 adıyla tanıttıkları eserin Leningrad’da 6 nüshası bulunmaktadır:

I.3.1. Leningrad Nüshaları

I.3.1.1. B 343 (125a-129a; 11str.; istinsah tarihi: XVIII-XIX. yy.)

I.3.1.2. B 2415 (1a-2b; 11 str.; istinsah tarihi: 1230/1814-15)

I.3.1.3. C 148 (161a-162b; 20 str.; istinsah tarihi: 1238/1822-23; Cühūd-nā-
me (161a)

I.3.1.4. B 4109 (12a-17b; 15 str.; istinsah tarihi:1249/1833-34; Kūdek-nāme
(12a)

I.3.1.5. A 1543 (34b-40a; 15 str.; istinsah tarihi: XIX. yy.)

I.3.1.6. A 1325 (154a-158a; 11str.; istinsah tarihi: XX. yy.)

37 , Edgar Blochet, Catalogue des manuscripts turcs, Bd.

Dmitrieva, Şems-i Asi’nin hikmetlerine diğer dört eserini sıraladıktan son-
ra beşinci sırada Şiir (Poema) başlığı altında yer verir ve bu şiirlerin dini içerikli
olduğunu belirtir41. Bu hikmetlerle ilgili Leningrad’da bulunan iki ayrı nüshadan
bahseder:

I.5.1.1. B 3690 (1b-6a; 18 str.; istinsah tarihi: 1219/1804-05) Bu nüshada
yer alan hikmetin ilk dizeleri Miskín ādem yaşıġa (1b)42 diye başlamaktadır.

I.5.1.2. B 341 (103b-104a; 12 str.; istinsah tarihi: 1269/1852-53)

I.5.2. Ankara Nüshaları

Önal Kaya tarafından tespit edilip çalışılan Ankara nüshaları iki ayrı mec-
muada bulunmaktadır43:

I.5.2.1. AÜ. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi İsmail Saib I
746 (6a, 30a-32b; 3 hikmet).

I.5.2.2. AÜ. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi M01 1096 (40a,
50a-50b, 61b-62a; 4 hikmet).

Bazı kaynaklarda Şems-i Özkendi ile Şems-i Asi’nin aynı kişi-
ler olduğu düşünüldüğünde mecmuadaki Şems’e ait hikmet sayısı 4’e çıkar ancak
söz konusu şiirler etraflıca incelendikten sonra bu konuda kesin bir şey söylemek
mümkün olabilir.

I.5.4. İstanbul Nüshası

İstanbul nüshası olarak adlandırdığımız nüsha, Şeyh Süleyman Efendi’nin
İstanbul’da 1299/1881-82 yılında bastırdığı ve şair Şems’e ait üç hikmetin bulun-
duğu Dívān-ı Belāġat ʿUnvān-ı Sulṭānü’l-ʿĀrifín Ĥ vāce Aḥmed Yeseví adlı eser-
den ibarettir. Bu eserin 76-77, 258-259, 276-277. sayfalarında yer alan hikmetler
yine Önal Kaya tarafından değerlendirilip çalışılmıştır45.

II. Ḳıṣṣa-ı Kūdek-nāme